АДМИНИСТРАЦИЯ
БАГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАГАНСКОГО РАЙОНА

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.04.2015
	              № 79

с. Баган
О  мерах по защите лесных и нелесных территорий
Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области от пожаров в пожароопасный сезон 2015 года

В соответствии со статьями 52,53,53.1-53,8, 81-84 Лесного кодекса Российской Федерации, Правилами пожарной безопасности в лесах Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях предотвращения природных пожаров и борьбы с ними на территории Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области в 2015 году,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить пожароопасный сезон в лесах на территории Баганского сельсовета с 27.04.2015 г. по 30.10.2015 года.
2. Утвердить:

2.1 Оперативный план привлечения сил и средств на тушение лесных пожаров на территории Баганского сельсовета, невоенизированных противопожарных формирований и населения  в 2015 году, согласно приложения №1.
2.2 Комплексный оперативный план мероприятий по борьбе с лесными пожарами на территории Баганского сельсовета Баганского района на 2015 год, согласно приложения №2.

3. В целях оперативного руководства и координации мероприятий по борьбе с лесными пожарами, создать при администрации Баганского сельсовета комиссию по борьбе с лесными пожарами в составе:
   - Старых В.П.,  глава Баганского сельсовета - председатель комиссии;

   - Кожухов В.А., специалист 1 разряда Баганского сельсовета по ГО и ЧС – зам. председателя комиссии;
Члены комиссии:
   -  Тарасов А.В. директор МУП «Тепло»;
   - Пушилин Н.М., начальник ОНД по охране Баганского района (по согласованию);

   - Моисеева Н.И., староста с. Бочаниха  (по согласованию);

   - Иваненко С.Г., бригадир с. Гнедухино (по согласованию);

   - Понамарев И.И., управляющий с. Тычкино (по согласованию);

   - Рева В.П., управляющий с. Стретинка (по согласованию);
   - Вязова Г.А., исполняющая обязанности начальника отдела лесных отношений по Карасукскому лесничеству департамента лесного хозяйства НСО (по согласованию).
   4. В период высокой пожарной опасности устанавливать  ограничения по доступу населения в лес, а также по проезду транспорта по участкам леса повышенной пожароопасности и горимости (хвойные).
   5. Организовать разъяснительную работу среди населения по профилактике пожаров, согласно приложения № 2.
   6. Рекомендовать генеральному директору ОАО «Северо-Кулундинское» Стрельцову А.Н..:
   6.1. Создать дежурные пожарные группы, закрепить за ними пожарную технику, средства пожаротушения.

   6.2. Назначить ответственных лиц за соблюдением правил пожарной безопасности при проведении полевых работ и применению мер ликвидации возникших очагов пожаров, приказы о назначении предоставить в администрацию Баганского сельсовета.
   6.3. Запретить проведение сельхозпалов на собственной территории  (327 ППБ 03-01), а при возникновении несанкционированных сельхозпалов и степных пожаров, безотлагательно принимать меры по их ликвидации.

   7. Рекомендовать директору «Баганский лесхоз» Петренко Ю.Н.:
   7.1. Осуществить комплекс мер по предотвращению возникновения, распространения, локализации и оперативной ликвидации лесных пожаров, усилить противопожарную пропаганду среди населения. Обеспечить охрану лесного фонда от лесных пожаров.

   7.2. Организовать  в ОАО «Баганский лесхоз» в пожароопасный период дежурство с 10.00ч. до 22.00ч., а  при чрезвычайных ситуациях круглосуточно.

   7.3. Поддерживать лесопожарную команду в постоянной готовности.

   7.4. При возникновении лесных пожаров безотлагательно принимать меры к их тушению и ликвидации.

   7.5. Обеспечить выполнение мероприятий по противопожарному обустройству лесов Баганским лесхозом, согласно договора аренды лесного участка.

   8. Рекомендовать отделу лесных отношений по Карасукскому лесничеству (Вязова Г.А.).

   8.1. Обеспечить контроль  выполнение мероприятий по противопожарному обустройству лесов Баганским лесхозом, согласно договора аренды лесного участка.

   8.2. Во взаимодействии с отделением ОНД по Баганскому району (Пушилин Н.М.) провести проверку выполнения комплексных противопожарных мероприятий в полосах отвода автомобильных, железных дорог, просеках линий электропередач и связи, прилегающих к землям лесного фонда.
   8.3. Обеспечивать систематический  контроль за соблюдением правил пожарной безопасности в лесах организациями, предприятиями и гражданами.
   9. Оповещение о всех случаях возгорания осуществлять через единую дежурно-диспетчерскую службу района (тел. 21-112) и диспетчера пожарной части (01, 21-358).
   10. Настоящие постановление опубликовать в «Бюллетене органов местного самоуправления Баганского сельсовета», разместить на официальном сайте Баганского сельсовета www.baganselsovet.ru.
   11. Координацию работ по борьбе с лесными пожарами и контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1-го разряда по ГО и ЧС Баганского сельсовета Кожухова В.А.
Глава Баганского сельсовета
Баганского района

Новосибирской области                                                                          В.П.Старых
Кожухов В.А.
2-14-37

Ветрова И.А.
2-12-24
Приложение №1

к постановлению
администрации
Баганского сельсовета

Баганского района

Новосибирской области

№ 79   от 27.04.2015 г.

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Подразделения пожарной охраны привликаемые к тушению
	Способ вызова (телефон)
	Рассто
яние до населен
ного пункта
	Техника привлекаемая для тушения
по (номеру) рангу
	Дополни
тельные
силы

	днём
	ночью

	№1
	№2

	1
	С. Баган
	ПЧ-50 ОГПС-10 МЧС России НСО
	01

21-358
	01

21-358
	0
	АЦ-40 Камаз
	АЦ-40 (130)

	ДПК ОПХ СК
	22-280
	22-280
	1

	АЦ-40 (66)
	Трактор с плугом

	ПСО  ОАО «Баганский Элеватор»
	21-298
	21-280
	0

	АЦ-40(5301)

	МУ КДЦ
	21-224
	21-224
	9

	Трактор с плугом

	ДПК МУП «Тепло»
	21-268
	21-139

	МАЗ533702

Зил130

	2
	С. Гнедухино
	ПЧ-50 ОГПС-10 МЧС России НСО
	01

21-358
	01

21-358
	8
	АЦ-40 Камаз
	АЦ-40 (130)

	ДПК ОПХ СК
	22-280
	22-280
	7
	АЦ-40 (66)

	Экскаватор

бульдозер

	МУ КДЦ
	21-224
	21-224
	16

	Трактор с плугом

	ДПК МУП «Тепло»
	21-268
	21-139
	9

	МАЗ533702

Зил130

	3
	С. Стретинка
	ПЧ-50 ОГПС-10 МЧС России НСО
	01

21-358
	01

21-358
	9
	АЦ-40 Камаз
	АЦ-40 (130)

	ДПК ОПХ СК
	22-280
	22-280
	8
	АЦ-40 (66)

	Экскаватор

бульдозер

	МУ КДЦ
	21-224
	21-224
	17

	Трактор с плугом

	ДПК МУП «Тепло»
	21-268
	21-139
	9

	МАЗ533702

Зил130

	4
	С. Тычкино
	ПЧ-50 ОГПС-10 МЧС России НСО
	01

21-358
	01

21-358
	8
	АЦ-40 Камаз
	АЦ-40 (130)

	ДПК ОПХ СК
	22-280
	22-280
	8
	АЦ-40 (66)

	Экскаватор

бульдозер

	МУ КДЦ
	21-224
	21-224
	0

	Трактор с плугом

	ДПК МУП «Тепло»
	21-268
	21-139
	8

	МАЗ533702

Зил130

	5
	С. Бочаниха
	ПЧ-50 ОГПС-10 МЧС России НСО
	01

21-358
	01

21-358
	8
	АЦ-40 Камаз
	АЦ-40 (130)

	ДПК ОПХ СК
	22-280
	22-280
	17
	АЦ-40 (66)

	Экскаватор

бульдозер

	МУ КДЦ
	21-224
	21-224
	9

	Трактор с плугом

	ДПК МУП «Тепло»
	21-268
	21-139
	8

	МАЗ533702

Зил130

Примечание
1.  При крупных пожарах, авариях, катастрофах и стихийных бедствиях привлекаются силы формирований ГО по распоряжению начальника ГО района.

2. Руководителям организаций, на территории которых произошел пожар, мобилизовать всю технику и людей на тушение пожара.

3. До прибытия пожарных подразделений, руководство тушения пожара возлагается на руководителя организации.

4. При пожарах в местах в местах с массовым пребыванием людей ( ДК, школы, детские сады, больницы), животноводческих и сельскохозяйственных объектах, сбор сил и средств производится сразу по вызову пожар №2 в тот населённый пункт, где произошел пожар, согласно настоящему плану привлечения сил и средств.
  Приложение №2

к постановлению
администрации
Баганского сельсовета

Баганского района

Новосибирской области

№ 79 от 27.04.2015 г.

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки, период выполнения
	исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные

	1.1
	Подготовка и проведения заседания КЧС и ПБ по подготовке к лесопожарному сезону 2015 года на территории Баганского сельсовета
	До 30.04.2015
	Кожухов В.А.

Вязова Г.А.
Петренко Ю.Н.

	1.2
	Подготовка, рассмотрение, утверждение планов противопожарного обеспечения лесов и организация тушения лесных пожаров.
	Апрель-май
	Баганский сельсовет
Баганский лесхоз

	1.3
	Противопожарная пропаганда и обучение населения, рабочего и руководящего состава организаций мерам пожарной безопасности
	май
	Баганский сельсовет

Баганский лесхоз

	1.4
	Проведение расширенного совещания лесной охраны по подготовке к пожароопасному периоду и противопожарного обеспечения
	май
	Баганский сельсовет

Баганский лесхоз

	2. Подготовительные мероприятия

	2.1
	Публикаций в районной газете обращений к населению района, по соблюдению правил пожарной безопасности при посещении лесных массивов
	май
	Баганский лесхоз

	2.2
	Формирование бригад, групп пожаротушения на случай возникновения пожара.
	До начала пожароопасного периода
	Баганский лесхоз

	2.3
	Обучение, проведение тренировок, учений лесопожарной службы.
	До начала пожароопасного периода
	Баганский сельсовет

Баганский лесхоз

	2.4
	Формирование резервных групп пожаротушения на случай дополнительной мобилизации.
	До начала пожароопасного периода
	Баганский сельсовет

Баганский лесхоз

	2.5
	Проведение весенней доочистке лесосек осенне-зимних заготовок.
	До начала пожароопасного периода
	Баганский сельсовет

Баганский лесхоз

	2.6
	Производство отжигов в целях противопожарной профилактике.
	В период схода снежного покрова
	Баганский лесхоз

	2.7
	Проведение проверок о ходе и готовности сил пожаротушения к пожароопасному периоду.
	Май-июнь
	Баганский сельсовет

Баганский лесхоз

	2.8
	Опашка населенных пунктов прилегающих к лесным массивам
	До начала пожароопасного периода
	Баганский сельсовет

Баганский лесхоз

	3. Оперативные мероприятия

	3.1
	Ведение контроля за соблюдением правил пожарной безопасности
	В течение пожароопасного периода
	Баганский сельсовет

Баганский лесхоз

	3.2
	Ведение расследований случаев возникновения лесных пожаров, а также случаев грубых нарушений правил пожарной безопасности в лесах
	В течение пожароопасного периода
	Баганский сельсовет

Баганский лесхоз
Оперативно-следственная группа

	3.3
	Тушение лесных пожаров. (смотри приложение №1)
	В течение пожароопасного периода
	Лесопожарные команды Баганского лесхоза

ПЧ-50